
RÚIAN
Jiří Formánek





Územní identifikace



č.p. 15

č.p. 15

č.p. 33, č.p. 34, č.p. 35

č.ev.  7

č.p. 74

č.p. 121

č.p. 14
č.p. 13

č.p. 12

ulice Žlutá

ulice Tyrkysová

ulice Fialová

1 3 5 7

2 4 6 8

1

2

22

20

9

7



Praktické dopady – adresní místoObec  A Obec  B



Adresa

▪ Adresou je kombinace názvu a atributů územních prvků a 
evidenčních jednotek, která jednoznačně určuje adresní místo.

▪ Adresa je referenčním údajem podle zákona o základních registrech.

▪ Právním předpisem, který upravuje způsob zápisu adresy, je vyhláška 
č. 359/2011 Sb., o základním registru územní identifikace, adres a 
nemovitostí. 



V Pláni 343/26 
Lhotka
142 00  Praha 4

VDP: http://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/adresnimista/21892032

http://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/adresnimista/21892032


Kobylisy č.p. 1800

Vršní 1800/16
Kobylisy
182 00 Praha 8

Chaberská 1800/1
Kobylisy
182 00 Praha 8

Pod sídlištěm 1800/9
Kobylisy
182 00 Praha 8

Dejvice č.p. 1903

Technická 1903/3
Dejvice
160 00 Praha 6

Šolínova 1903/7
Dejvice
160 00 Praha 6

Zikova 1903/4
Dejvice
160 00 Praha 6

Zikova 1903/2
Dejvice
160 00 Praha 6

Studentská 1903/14b
Dejvice
160 00 Praha 6

Studentská 1903/14
Dejvice
160 00 Praha 6

Studentská 1903/14a
Dejvice
160 00 Praha 6



Základní registry



eGovernment

▪ potřeba zajistit veřejné správě garantované a aktuální nejčastěji 
používané údaje potřebné pro rozhodování, v podobě referenčních 
údajů,

▪ zavedení principu sdílení těchto referenčních údajů,

▪ nutnost stanovení zákonné zodpovědnosti pro editory jednotlivých 
referenčních údajů,

▪ zjednodušit životní situace občanům, kteří nemusí opakovaně  
dokládat referenční údaje,

▪ zkvalitňování datového fondu registrů principem reklamací.



Základní registry
▪ Projekt základních registrů je v právním řádu ČR zakotven zákonem č. 

111/2009 Sb., o základních registrech.

▪ Registr obyvatel (ROB)
▪ Registr osob (ROS)
▪ Registr územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN)
▪ Registr práv a povinností (RPP)

▪ Systém základních registrů byl spuštěn 1. 7. 2012. 

▪ V RÚIAN jsou pro vedeny závazné informace o územní identifikaci a o 
adresách. 



Základní registry

ROB ROS

RPP RÚIAN

editace ROB

editace ROS

editace RPP

editace RÚIAN

státní správa

samospráva

open data



Referenční údaje

Referenční údaj – záznam vedený v základním registru, který je v daný 
okamžik aktuální, platný, jednotný a závazný pro použití v 
agendách veřejné správy.

▪ Za zapsané referenční údaje je zodpovědný editor. 

▪ Editor zapíše referenční údaj do základního registru bez zbytečného 
odkladu, nejpozději do 3 pracovních dnů.

▪ Referenční údaj je považován za správný, pokud není prokázán opak.

▪ V případě pochybnosti editor označí referenční údaj jako nesprávný, 
údaj má poté pouze informativní charakter.



RÚIAN



RÚIAN

▪ Obsahem RÚIAN jsou popisné a lokalizační údaje o:
▪ územních prvcích,

▪ územně evidenčních jednotkách,

▪ účelových územních prvcích,

▪ adresách,

▪ vzájemných vazbách. 

▪ V ostatních registrech se vedou odkazy na adresní místa vedená v 
RÚIAN.

▪ RÚIAN je veřejným seznamem.



Úvodní naplnění ISÚI/RÚIAN

▪ Zdrojové systémy (data) pro úvodní naplnění ISÚI stanovil zákon o 
základních registrech.

▪ Prvotní naplnění (migrace) ISÚI/RÚIAN bylo provedeno o 
prázdninách 2011.

▪ Zdrojovými systémy pro naplnění ISÚI byly: 

▪ ISKN (ČÚZK)

▪ RSO (ČSÚ)

▪ UIR-ADR (MPSV)

▪ DDM (Česká pošta s.p.)

▪ REKOS (PSP ČR)



ISÚI

ISKN RSOUIR-ADR

ZABAGED REKOSDDMVolební 
okrsky

SLDB 2011



Stavební objekt

Adresní místo

Obec

MO/MČ

Správní obvod Prahy

Část obce Parcela

Městský obvod PrahyUlice Katastrální území

Volební okrsek

1.1.2014
2 900 000

4 000 000

82 000

23 000 00015 090

6 258



Počty a zdroje prvků

Prvek Počet Zdroje pro naplnění

Stavební objekt 4 000 000 ISKN RSO UIR-ADR

Adresní místo 2 900 000 UIR-ADR RSO ISKN

Ulice 80 000 UIR-ADR RSO



Aktualizace údajů v RÚIAN

▪ Editace údajů RÚIAN probíhá pomocí dvou AIS:

▪ Informační systém územní identifikace (ISÚI),

▪ Informační systém katastru nemovitostí (ISKN).

▪ Editory údajů v ISÚI jsou:

▪ obce,

▪ stavební úřady,

▪ Český statistický úřad (ČSÚ),

▪ Český úřad zeměměřický a katastrální (ČÚZK).

▪ Aktualizace údajů RÚIAN probíhá on-line.



Konstitutivnost zápisu do RÚIAN

▪ Některé zápisy do RÚIAN jsou konstitutivním aktem.

▪ Část obce a ulice
Dle § 28 odst. 3 zákona č. 128/200O Sb., o obcích, ke vzniku, 
změně názvu nebo zániku části obce a k pojmenování, 
přejmenování nebo zániku ulice nebo jiného veřejného 
prostranství dochází zápisem do RÚIAN. 

▪ Číslo domovní (č.p./č.ev.) stavebního objektu
Dle § 31a odst. 7 zákona č. 128/200O Sb., o obcích, k očíslování, 
přečíslování nebo zrušení číslování budovy dochází zápisem do 
RÚIAN.



Teorie a praxe



Počet uživatelů ISÚI?

11227



Počty vybraných prvků RÚIAN

Prvek Počet

Obce 6258

Části obce 15 097

Katastrální území 13 077

Stavební objekty 4 074 337

Stavební objekty s č.p./č.ev. 2 844 180

Adresní místa 2 916 318

Parcely 22 811 582

Ulice 82 941



Volili jste v komunálních volbách?

ČÚZK poskytuje obcím údaje o volebních okrscích potřebné  
pro vydávání voličských seznamů přes CzechPOINT@Office.

V předvolebním období (8-10/2018) si o voličské seznamy 
požádalo: 

5 629 (90%) obcí





Počet obcí v České republice?

6258



Obce a číslování stavebních objektů

Počet %

Počet obcí s č.p. 6257 99,9

Počet obcí s č.ev. 5092 81,3

Počet obcí s ulicemi 1409 22,5

Počet obcí s č.or. 258 4,1



Nejčastější názvy obcí v ČR

Název obce Počet

Nová Ves 14

Petrovice 9

Němčice 9

Slatina 8

Březina 8





Největší počet k.ú. v obci

Název části obce Počet

Praha 112

Brno 48

Ostrava 39

Liberec 26

Olomouc 26

Ústí nad Labem 26

Počet obcí s jediným k. ú. – 3934 (62,9%)







Počet SO s více adresními místy?

50003
(2%) 



SO s největším počtem AM

ID Obec Počet

38842751 Ústí nad Labem 53

44729031 Ústí nad Labem 52

30615437 Brno 43

78938741 Ústí nad Labem 41

30474591 Kladno 38







Číslo popisné shodné s orientačním

978





Počet ulic v ČR

82941
(23% obcí) 



Nejčastější názvy ulic

Název ulice Počet

Zahradní 692

Krátká 595

Nádražní 517

Polní 490

Školní 476





Počet adresních míst s ulicí

1 502 863
(52%) 



Počet adresních míst s číslem orientačním

521 059
(18%) 



Ulice s největším počtem AM

Obec Ulice Počet  AM

Most Pionýrů 755

Praha Kazín 652

Teplice Bratislavská 599

Veselí nad 
Moravou 

Hutník 565

Otrokovice tř. Tomáše Bati 537







1

3

5

7

9

2

4

6

8

2a

6





63

65

67

69

71

66

68a

68

70





73

75

77

79

81

76

78

80

82

84

79



Vyhláška 326/2000 Sb.

▪ budova se označuje pouze jediným číslem popisným 
nebo evidenčním.

▪ popisná, evidenční a orientační čísla se barevně liší. 

▪ k číslování se užívá arabských číslic v rozmezí 1 až 9999.

▪ u čísel popisných a evidenčních bez jakýchkoliv dodatků.

▪ u čísel orientačních může být použit jako dodatek jeden 
malý znak české abecedy bez diakritických znamének.

▪ čísla orientační se umísťují vždy pod tabulku s číslem 
popisným.



















Československo - 100 let republiky

1918 – 2018



Československo - 100 let republiky

Tomáš 
Garrigue 
Masaryk

Edvard
Beneš

Karel
Kramář

Alois
Rašín

Antonín
Švehla309 82 7 22 12



Budoucnost RÚIAN

▪ Rozvoj modelu sdílení kompetencí a odpovědnosti za 
jednotlivé typy údajů v územní identifikaci (RÚIAN).

▪ Zavádění nových účelových územních prvků do RÚIAN:
▪ údaje o ochraně nemovitosti,
▪ údaje o bonitových půdně-ekologických jednotkách (BPEJ),
▪ údaje o příslušnosti k souboru lesních typů (SLT).

▪ Příprava kontrol údajů vedených v RÚIAN pro potřeby 
zkvalitňování datového fondu externími editory.

▪ Vzdělávání editorů RÚIAN z obcí a stavebních úřadů.

▪ Integrace editačních informačních systémů s ISÚI.



Děkuji za pozornost.

Ing. Jiří Formánek

jiri.formanek@cuzk.cz

www.ruian.cz

mailto:jiri.formanek@cuzk.cz
http://www.ruian.cz/

